
 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI NAPOLI 

PIAZZA CARITÀ N. 32 – 80134 (NA) 

*** 

DELIBERAZIONE N. 70 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

OGGETTO: 

ACQUISTO DI BENI PER AGGIORNAMENTO IMPIANTO VIDEO   

 

Il giorno 13 aprile 2023 alle ore 17.20, si è riunito presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Napoli  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 9 (13/04/2023) 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Rea Teresa-Presidente -------------------- SI 

Lanzuise Aniello -Vice Presidente -------------------- SI 

Olivieri Alessandro-Segretario -------------------- SI 

Sanges Gennaro-Tesoriere -------------------- SI 

Acunzo GianClaudio-Consigliere -------------------- SI 

Amato Guido-Consigliere -------------------- SI 

Ascione Margherita-Consigliere -------------------- SI 

Artiola Gaetano-Consigliere -------------------- SI 

Capuano Angela-Consigliere -------------------- SI 

Carbone Ciro-Consigliere -------------------- SI 

Chietti Ciro-Consigliere -------------------- SI 

De Rosa Giovanni-Consigliere SI -------------------- 

Faraone Vincenzo-Consigliere -------------------- SI 

Naddei Maria-Consigliere -------------------- SI 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Rea Teresa-Presidente SI ---------------------- --------------- 

Lanzuise Aniello-Vice Presidente SI ---------------------- --------------- 

Olivieri Alessandro-Segretario SI ---------------------- --------------- 

Sanges Gennaro-Tesoriere SI ---------------------- --------------- 

Acunzo GianClaudio-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

Amato Guido-Consigliere SI                                                                  ---------------------- --------------- 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

Ascione Margherita-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

Artiola Gaetano-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

Capuano Angela-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

Carbone Ciro-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

Chietti Ciro-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

De Rosa Giovanni-Consigliere ---------------------- ---------------------- --------------- 

Faraone Vincenzo-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

Naddei Maria-Consigliere SI ---------------------- --------------- 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

CONVOCATO tramite P.E.C. con nota prot. n° 1510 del 07/04/2023 

*** 

VISTO il DLCPS 13 Settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la 

disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”; 

VISTO Il DPR 5 Aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto legislativo 

13 Settembre 1946, n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

dell’esercizio delle professioni”; 

VISTO la legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

salute”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle professioni infermieristiche di 

Napoli; 

VISTO le linee guida per la gestione dei provvedimenti degli organi collegiali per i Collegi ora Ordini delle 

Professioni Infermieristiche; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni infermieristiche di 

Napoli; 

VISTA la nuova disciplina in materia di contratti pubblici dettata dal DLGS N° 56 / 2017, cosiddetto 

“Decreto correttivo” che ha modificato e integrato il DLGS N° 50 del 2016 “Nuovo Codice appalti” 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, obbliga l’Istituto a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1 del regolamento di cui al 

DPR n. 207/2010; 

PREMESSO che il Consiglio direttivo ha stabilito di procedere alla acquisizione per affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 del DLgs 50/16, per la rimodulazione e aggiornamento dell’impianto video  

ACCERTATO che sul Portale “Acquisti in rete PA” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) è presente il prodotto “Sistema di condivisione wireless” nella Categoria 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

merceologica “Dispositivi e sistemi di comunicazione”, con codice CPV 32232000-8 

“Apparecchiature per videoconferenze”; 

ACCERTATO che sul Portale “Acquisti in rete PA” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) è presente il prodotto “Extender Hdmi su cavo di rete 4k” nella Categoria 

merceologica “PC, periferiche e accessori”, con codice CPV 30236000-2 “Apparecchiatura informatica 

varia” 

ACCERTATO che sul Portale “Acquisti in rete PA” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) è presente il prodotto “Sistema di IP Video Conferencing” nella Categoria 

merceologica “Dispositivi e sistemi di comunicazione”, con codice CPV 32232000-8 “Apparecchiature per 

videoconferenze” 

ACCERTATO che sul Portale “Acquisti in rete PA” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) è presente il prodotto “Soundbar all in one 4k” nella Categoria merceologica 

“Fotografia, ottica, audio e video”, con codice CPV 32324100-1 “Televisori a colori - accessori - diffusore” 

ACCERTATO che sul Portale “Acquisti in rete PA” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) è presente il prodotto “Monitor Display LFD 50” nella Categoria merceologica 

“Computer, tablet e componenti”, con codice CPV 32323100-4 “Monitor a colori” 

RILEVATO che sul predetto portale è stato avviato il procedimento per la creazione di un ordine diretto con 

la società D.G.M. Impianti S.R.L. 

CONSIDERATO che i predetti beni forniti dalla DMG Impianti S.r.l. rispettano le specifiche necessità 

dell’Ordine; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/16 relativo a “Contratti sotto soglia”; 

RICHIAMATO l’art 37 comma 1 del Dlgs 50/2016relativo a “Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze” 

RICHIAMATO in particolare il nuovo testo dell’art. 36 c. 2 lettera A del DLGS 50/2016, nuovo codice 

degli appalti, così come modificato dal su indicato decreto correttivo relativo a contratto sotto soglia che 

prevede affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 IVA esclusa possa avvenire 

con procedura semplificata in deroga a quella ordinaria, tramite affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’acquisto in indicato in oggetto, per tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui al 

comma 2 lett.a dell’art.36 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 

euro; 

VERIFICATO che l’importo è inferiore a € 139.000 e dunque rientra nel limite previsto dalla menzionata 

normativa per l’affidamento diretto; 

DELIBERA 

per quanto nel dettaglio esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

• di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020 la fornitura dei beni necessari alla 

rimodulazione dell’impianto video e audio della propria sede alla società DGM Impianti S.r.l. 

(P.IVA 07656931214), con sede in Napoli alla Via Pietro Castellino n.179 – 80131 (NA) 

• di affidare al RUP l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (Cig) e della documentazione 

necessaria per l’affidamento nonché ad effettuare le verifiche dei requisiti generali (art. 80 dlgs 

50/2016) e specifici (ove previsti) dell'affidatario 

STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite massimo di spesa complessivo: €12.000,00 (euro 

dodicimila/00) (al netto degli oneri di legge)  



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ATTESTA 

che le relative voci di spesa verranno imputate al seguente capitolo di competenza 03.13 – Acquisto mobili e 

arredi del bilancio di esercizio anno 2023 

DICHIARA 

- la presente deliberazione immediatamente eseguibile;  

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..  

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

LA PRESIDENTE*       IL SEGRETARIO* 

(Dott.ssa Teresa Rea)                                           (Dott. Alessandro Olivieri) 
*La presente delibera è depositata in originale presso la Segreteria dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 


